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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА 
 

 
 

   Акционерам акционерного  
общества «Ильинское» 

 
 

Отказ от выражения мнения 
Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности акционерного общества 

«Ильинское» (ОГРН 1022401094044), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 
31 декабря 2022 года, отчета о финансовых результатах за 2022 год, приложений к бухгалтерскому 
балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе, отчета об изменениях капитала за 2022 
год и отчета о движении денежных средств за 2022 год. 

Мы не выражаем мнения о прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности акционерного 
общества «Ильинское» за 2022 год. Вследствие значимости вопроса, указанного в разделе «Осно-
вание для отказа от выражения мнения» нашего заключения, мы не смогли получить достаточные 
надлежащие аудиторские доказательства для обоснования мнения аудитора о данной годовой бух-
галтерской отчетности.  

 

Основание для отказа от выражения мнения 
В системе ведения бухгалтерского учета выявлены многочисленные ошибки. На дату наше-

го аудиторского заключения руководство продолжало работу над устранением недостатков систе-
мы и исправлением ошибок. Мы не смогли подтвердить или проверить с помощью альтернатив-
ных процедур показатели, отраженные в годовой бухгалтерской отчетности, в частности, показа-
тели бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2022 года: 

- показатель по строке 1210 «Запасы» в сумме 282 тыс. руб.; 
- показатель по строке 1340 «Переоценка внеобоотных активов» в сумме 8 928 тыс. руб.; 
- показатель по строке 1520 «Кредиторская задолженность» в сумме 1 659 тыс. руб. 
В нарушение положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010) в прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности 
не раскрыто условное обязательство, существующее на отчетную дату и явившееся следствием 
прекращения сельскохозяйственной деятельности, и не признанное в бухгалтерском учете в силу 
невозможности достоверной оценки. Количественная оценка влияния уменьшения экономических 
выгод организации, необходимое для исполнения условного обязательства, на показатели по стро-
кам 1540 «Оценочные обязательства» и 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 
бухгалтерского баланса на 31.12.2022, а также на взаимосвязанные с ними показатели отчета о 
финансовых результатах за 2022 год, отчета об изменениях капитала за 2022 год не могла быть 
произведена нами с достаточной надежностью.  

В нарушение установленных в Российской Федерации правил составления бухгалтерской 
отчетности показатель, отраженный по строке 2400 «Чистая прибыль (убыток)» Отчета о финан-
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совых результатах в сумме 1 870 тыс. руб. за 2022 год, не отражен в бухгалтерском балансе как 
изменение показателя по строке 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» на 
31.12.2022 г. и не отражен в отчете об изменениях капитала по строке 3311 «Чистая прибыль» за 
2022 год. 

В нарушение установленных в Российской Федерации правил составления бухгалтерской 
отчетности бухгалтерская отчетность не включает в себя пояснения к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых результатах (ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгал-
терском учете», ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»). В результате не раскрыта 
обязательная к раскрытию существенная информация для пользователей бухгалтерской отчетно-
сти акционерного общества «Ильинское», частности: 

- сведения, относящиеся к учетной политике организации (ПБУ 1/2008); 
- информация о связанных сторонах, имя бенефициарного владельца, контролирующего 

Общество, состав лиц, которые оказывают значительное влияние на такую организацию (п. 6 ПБУ 
11/2008); 

- о наличии на начало и конец отчетного периода отдельных видов дебиторской и креди-
торской задолженности (п. 27 ПБУ 4/99); 

- информация по прекращаемой деятельности (ПБУ 16/02); 
- информация о наличии существенной неопределенности которая может вызвать значи-

тельные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность (п. 20 
ПБУ 1/2008). 

В силу изложенных обстоятельств мы не смогли получить достаточные надлежащие ауди-
торские доказательства для обоснования своего мнения и приходим к выводу о том, что возмож-
ное влияние на годовую бухгалтерскую отчетность акционерного общества «Ильинское» невыяв-
ленных искажений, если такие имеются, может быть одновременно существенным и всеобъем-
лющим, что приводит к невозможности аудитору установить достоверность представленной годо-
вой отчетности в целом. 

Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Прави-
лами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики 
аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров 
(включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международ-
ным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанно-
сти в соответствии с этими требованиями профессиональной этики.  

 

Ответственность руководства аудируемого лица и лиц, ответственных  
за корпоративное управление, за годовую бухгалтерскую отчетность 

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной 
годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчет-
ности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую 
руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содер-
жащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок. 

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за 
оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в 
соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составле-
ние отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, ко-
гда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или 
когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или 
прекращения деятельности. 

Лица, отвечающие за корпоративное управление,  несут ответственность за надзор за подго-
товкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица. 

 



 4 

Ответственность аудитора  
за аудит годовой бухгалтерской отчетности 

Наша ответственность заключается в проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности 
акционерного общества «Ильинское»  за 2022 год в соответствии с Международными стандартами 
аудита и предоставлении аудиторского заключения. Однако вследствие значимости вопросов, ука-
занных в разделе «Основание для отказа от выражения мнения» нашего заключения, мы не смогли 
получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства для обоснования мнения аудитора 
о данной годовой бухгалтерской отчетности. 

 
 

Директор ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» 
Лузянин Алексей Владимирович 
_______________  
Номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) 29906010033 
 

Руководитель аудита 
Лузянин Алексей Владимирович 
_______________ 
Номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) 2990601003 

 
Сведения об аудиторской организации 
Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» 
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1025401926549 
Место нахождения: 630005, г. Новосибирск, ул. Семьи Шамшиных, д. 64, оф. 413 
Наименование   саморегулируемой организации аудиторов, членом которой является:   
Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС)  
Номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) 12006048734 

                       
«29» июня 2023 года 
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